
山西亿晨环保科技有限公司

2021年度土壤和地下水自行监测方案

委托单位：山西亿晨环保科技有限公司

编制单位：山西运星环保科技有限公司

编制时间：2021年 12月



I

目 录

1 前言....................................................................................................................... - 1 -

1.1项目背景...................................................................................................... - 1 -
[...]
浆液循环泵、循环浆液罐、搅拌器、喷嘴、气水分离器及管道）。

②一体塔简述

短窑、3.2m2富氧炉及 1.8m2鼓风炉烟气经布袋除尘器除尘后，由烟道混

风器进入烟气脱硫、脱硝系统，进入吸收塔进行脱硫、脱硝反应。吸收塔为

喷淋空塔，玻璃钢材质，内设 10层喷淋层，4层低 PH值脱硫、2层高 PH值

脱硫、2层脱硝、2层中和，烟气切向进入吸收塔，90º折向朝上流动，经旋

流整流器后与喷淋而下的浆液进行充分接触以脱除其中的 SO2，原烟气温度

进一步降低至约 60-65℃左右，再经过气水分离器进入脱硝氧化区，与喷淋

而下的脱硝浆液进行充分接触以脱除其中的 NOx，烟气反应完成后再次经过

气水分离器进入中和区，与喷淋而下的碱性浆液进行充分接触以脱除其中的

NO2、SO3、HNO3、HSO3、HF等气体。每层喷淋层对应一台循环浆泵，喷

淋层上部布置除盐设备系统及双螺旋管束除雾器。在吸收塔内，烟气中的



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测方案

- 25 -

SO2被吸收浆液洗涤并与浆液中的脱硫剂发生反应，反应后的烟气经汽水分

离器至多级喷雾高效吸收塔内，由隔膜计量泵将氧化剂溶液输送至脱硝循环

箱，通过高效喷雾使塔体内氧化剂溶液和气体之间充分地接触反应，完成净

化的气体经由汽水分离器至中和区进行深度洗涤吸收后进入除雾器离开吸收

塔，进入烟囱排出。

本系统吸收塔分设 4级：

1、第一级为预洗涤（低 PH值），主要通过预洗涤浆液循环泵抽取塔底

浆液池浆液，进行浆液喷雾降低烟气温度、吸收烟气中粉尘、NO2、大部分

SO2、氯离子、氟离子等污染物。此反应区氧化后浆液更好结晶出石膏。

2、第二级为深度洗涤（高 PH值），主要通过浆液循环泵抽取外循环罐

浆液，进行浆液喷雾深度吸收烟气中 NO2、大部分 SO2、氯离子、氟离子等

污染物。避免大量 SO2进入下一级，从而减少氧化剂和二氧化硫的副反应、

降低氧化剂的耗量。

3、第三级为脱硝反应区，通过浆液喷雾使氧化剂浆液和烟气充分接

触，对烟气中的 NOx进行氧化。浆液喷嘴喷出的浆液通过吸收塔内部倾斜隔

板收集，回到脱硝循环箱，并通过独立控制脱硝浆液氧化剂浓度、脱硝循环

泵流量等参数，调整所需的脱硝氧化效率。

4、第四级为中和反应区，通过外循环罐碱性液喷雾和烟气充分接触，

对烟气中的 NO2、SO2、SO3、HSO3、HNO3进行吸收。浆液喷嘴喷出的浆液

通过吸收塔内部倾斜隔板收集，回到外循环罐。

③反应原理

A、脱硫原理

石灰石石膏法脱硫反应原理：

该法使用石灰浆液吸收烟气中的 SO2，生成石膏，反应方程式如下：

CaO＋H2O→Ca（OH）2 (1)

Ca（OH）2＋SO2→CaSO3＋H2O (2)

2CaSO3＋O2→2CaSO4 (3)

石灰-石膏湿法烟气脱硫工艺的化学原理如下：

（1）把 CaO在制浆池中与 H2O混合搅拌生成 Ca（OH）2溶液。



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测方案

- 26 -

（2）烟气中的 SO2与 Ca（OH）2溶液充分接触生成 CaSO3和 H2O

（3）氧和氧化风机送入的空气中的氧将溶液中 CaSO3氧化成 CaSO4 ，

CaSO4 饱和浆液经脱水机脱水后生成石膏外销。

B、脱硝原理

脱硝氧化反应：

烟气与喷嘴喷出的循环浆液，在吸收塔内有效接触，循环浆液氧化

NO，反应如下：

4NO+3NaClO2+2H2O→4HNO3+3NaCl

C、中和原理

中和反应

氧化产生的 SO2、SO3、NO2在吸收塔内，被烟气中的碱性吸收剂浆液

所吸收（以下以碱性吸收剂采用 Ca（OH）2为例）：

2HNO3+Ca（OH）2→Ca（NO3）2+2H2O

2Ca（OH）2+4NO2→Ca（NO2）2+Ca（NO3）2+2H2O

Ca（OH）2+SO2→CaSO3+H2O

D、其他污染物

烟气中的其他污染物，如 SO3、Cl-、F-和灰尘，都被循环浆液吸收和捕

集。SO3、HCl和 HF与悬浮液中的 Ca（OH）2，按以下反应式发生反应：

SO3＋H2O→H2SO4

Ca（OH）2+2HCl→CaCl2+2H2O

Ca（OH）2+2HF→CaF2+2H2O

2.4.3主要产污环节

1、废气污染物产生环节

本项目的产生的废气污染源主要有：破碎拆解过程产生的硫酸雾；原料

仓配料、制粒圆筒产生的颗粒物、铅及其化合物；3.2m2富氧炉、1.8m2鼓风

炉、短窑产生的颗粒物、SO2、NOx、铅及其化合物、锑及其化合物；3.2m2

富氧炉加料、出渣、出铅产生的颗粒物、铅及其化合物、锑及其化合物。



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测方案

- 27 -

表 2.4-1 废气污染治理设施一览表

生产设施名称 污染物种类 污染治理设施 工艺

原料仓配料废气、

制粒圆筒废气

颗粒物
布袋除尘器 覆膜滤料

铅及其化合物

废铅酸蓄电池拆解车

间（废电解液收集

池、破碎机室、铅栅

出料口、一级振动

筛、二级振动筛、铅

泥搅拌罐、水力分离

器）

硫酸雾 酸雾净化塔 洗涤

3.2m2富氧炉工艺废气
颗粒物、

SO2 、 NOx 、

铅 及 其 化 合

物、锑及其化

合物

重力除尘器+表面冷

却器+布袋除尘器 石灰石

膏法脱

硫、低

温氧化

脱硝

覆膜

滤料+石灰

石膏法

脱硫低温氧

化脱硝

1.8m2鼓风炉废气
表面冷却器+布袋除

尘器

短窑废气
表面冷却器+重力除

尘器+布袋除尘器

3.2m2富氧炉加料、

出渣、出铅废气

颗粒物

布袋除尘器+滤筒除尘器 覆膜滤料铅及其化合物

锑及其化合物

厂界

（原料储罐堆放、配

料、运输等过程）

颗粒物

原料储罐密闭储存，配套有效的

管网送至净化系统

/

硫酸雾 /

铅及其化合物 /

锑及其化合物 /

2、废水污染物产生环节

本项目产生的废水包括生活污水、生产废水、软水制备废水。其中，拆

解车间生产废水经中和池中和后回用于设备清洗与地坪冲洗水不外排；冷却

用水与软水制备、制氧站废水经循环水池沉淀后回用于冷却水循环系统，不

外排。生活污水进入办公区生活污水处理站处理达标后，全部回用于道路、

绿化洒水。

污水处理站的处理工艺：

①格栅池

本项目生活污水经污水管道进入格栅池内，经1台手动格栅机（15m3/h）

处理后，去除较大粒径的杂质及大颗粒悬浮物，处理后进入集水提升井，经

潜水排污泵将污水提升至隔油调节池。



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测方案

- 28 -

②隔油调节池

隔油、调节水量、均化水质的作用。

调节池中装有穿孔曝气装置，对池中污水进行初步处理，使水质更均

匀；在调节池末端安装有潜污泵（流量10m3，扬程10m）和投入式静压液位

变送器。潜污泵的运行受投入式静压液位变送器控制，当调节池中的水位达

到设定的高水位时泵自动起动，到达低水位时泵自动停止。利用废水中悬浮

物和水的比重不同，将废水中的浮油、重油、杂物和水进行分离，去除水中

的浮油、重油、可沉物和漂浮物。

③厌氧池

去除残留于废水中粒径较小的分散油、乳化油、绒毛、细小悬浮颗粒等

杂物，以保证后续厌氧等处理单元的稳定运行及处理效果。

调节池污水进入厌氧池后，与回流的活性污泥混合。微生物利用聚磷水

解提供能量吸收有机物，同时释放磷，此时污水中磷的含量升高，BOD含量

降低，进入好氧池中，细菌将吸收的有机物氧化分解，并提供能源，同时从

污水中吸收大量的磷，以聚磷酸盐的形式储存起来，通过把剩余污泥排出系

统，同时也将细菌摄入的磷也排走，从而达到去除磷的目的。

④缺氧池

经厌氧池处理后的污水自流进入缺氧池，利用异养型兼性微生物进行以

反硝化过程为主的构筑物，功能是去除污水中的NH3-N和降解有机物。

来自厌氧池的污水与从好氧池回流的经过硝化的混合液在此池充分混

合，在缺氧条件下，进行反硝化反应，污水中的反硝化菌以原污水中碳源有

机物作为氢电子供体，以硝态氮作为电子受体，使回流混合液中的硝态氮及

亚硝态氮中的氮被还原成氮气从水中逸出，从而达到除氮的目的。同时水中

的兼性厌氧菌可将好氧菌难以降解的大分子有机物氧化分解成易于降解的小

分子有机物，提高其可生化性，为好氧生化创造有利条件。

⑤好氧池

污水从缺氧池中自流入MBR池（好氧池），利用自养型好氧微生物进行

生化处理的构筑物，功能是对污水中含碳有机物进行降解和对污水中的氨氮

进行硝化。



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测方案

- 29 -

在好氧微生物（硝化菌）的作用下，可将大部分含氮有机物转化成亚硝

酸盐和硝酸盐，从而达到氨氮的转化，以便回流到缺氧池进行氨氮处理。好

氧池内放置有MBR膜组件（7m2膜片，18片），组件下部自带曝气系统，组

件的微滤膜孔径小于0.1微米，污泥被截留在MBR池中。

⑥次氯酸钠消毒

加入次氯酸钠进行消毒。

⑦清水池

经处理完的废水进入回用水池后回用于道路绿化、洒水抑尘。

3、固体废物产生环节

本项目产生的固体废物主要有短窑渣、除尘灰、石膏、炉渣、污泥等。

本项目主要固体废物来源、排放量、主要污染成分及最终处置措施见表

2.4-1。

表 2.4-1 本项目固体废物来源及治理措施表

固体废

物来源

固体废

物种类
代码

固体废物

类别

固体废物

描述

固体废物

产生量
(t/a)

污染控制措施

短窑 短窑渣 / 危险废物
HW48 固态 584

送 3.2m2富氧炉配

料系统配料，与

其他含铅物料一

起制粒。

除尘系

统
除尘灰 / 危险废物

HW48 固态 4070

拆解车

间

铅膏

421-
001-
31

危险废物
HW31

固态 67800

废电解

液
液态 21500

经中和池中和后

回用于设备冲洗

与地坪冲洗。

铅栅 固态 42975 送短窑作为原料

压滤石

膏

一般 II类
固体废物

固态 3024

暂存于渣库内，

定期委托广灵金

隅水泥有限公司

处置。

塑料隔

板
一般 I类
固体废物

固态 3340 暂存于拆解车间

内，定期委托沁

阳市佳杰塑料制

品有限公司处置

聚丙烯 / 固态 2793.17

重塑料 / 固态 11907.75
3.2m2

富氧炉
富氧炉

渣
/

一般 II类
固体废物

固态 17775 暂存于渣库内，

定期委托广灵金

隅水泥有限公司

处置

1.8m2

鼓风炉
鼓风炉

渣
/ 固态 13075



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测方案

- 30 -

脱硫脱

硝系统

脱硫石

膏
/ 固态 2000

污水

处理站
污泥 / 一般 I类

固体废物
固态 3

员工

生活

生活

垃圾
--- 生活垃圾 固态 10

送至环卫部门指

定地点由环卫部

门统一处理。



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测方案

- 31 -

项目产污环节汇总见表 2.4-2。

表 2.4-2 项目产污环节汇总

项目 排放源 污染物 治理措施
涉及主要有毒

有害物质

废气

拆解车间 硫酸雾

电池拆解均在密闭的生产车间内进行，破碎机室、铅栅出料口、一级振动筛、二级振动筛、

铅泥搅拌罐、水力分离器产生的废气直接经废气管道收集后与废电解液收集池（设 1个 16m2

的集气罩）产生废废气汇入一根废气管道，进入 1台酸雾净化塔（6层喷淋，每层 8个喷头，

每个喷头的喷淋面积为 58m2）净化后经 25 m高的排气筒排放。

pH、Pb

原料转运、

配料系统除

尘

颗粒物、

铅及其化

合物

圆筒制粒产生的废气经 2个 1m2的集气罩收集后汇入到原料仓配料布袋除尘器（处理风量为

50000m3/h，88条布袋，过滤面积 370 m2，过滤风速 1.35m/s）净化后经 25 m高的排气筒排

放。

Pb

制球废气

3.2m2富氧

炉熔炼、

1.8m2鼓风

炉及短窑废

气

颗粒物、

SO2、

NOx、

铅及其化

合物、

锑及其化

合物

3.2m2富氧炉工艺废气与 1.8m2鼓风炉废气及短窑废气共用 1套脱硫脱硝装置（石灰石石膏脱

硫、氧化法脱硝）。

Pb、Sb

3.2m2富氧炉工艺废气直接经废气管道收集后经表

面冷却器+重力除尘+1台布袋除尘器净化（处理

风量为 50000m3/h，585条布袋，过滤面积

1430m2，过滤风速 0.58m/s）净化

+1套脱硫脱硝塔（10层喷淋，每层 12个
喷头，每个喷头的喷淋面积为 7m2。

1至 4层为预洗部分（低 pH脱硫）；5至
6层为深度清洗部分（高 pH脱硫）；7至
8层为脱硝部分（次氯酸钠与亚氯酸

钠）；9至 10层为中和部分（喷氢氧化

钙）。配套建成 1座 100m3的石灰石仓；

1座 27m3的浆液池；1座 15m3的预制液

循环罐。

1台 1.8m2的鼓风炉加料口、出铅口均设置了

1.6m2的集气罩；出渣口、冰铜出口出口均设置了

1.1m2的集气罩，工艺废气直接从鼓风炉炉顶经管

道收集；全部废气经汇入到一根废气管道中送入

表面冷却器+布袋（468条布袋，过滤面积 1144
m2，过滤风速 0.51m/s）净化。

短窑产生的废气直接经 2根废气管道收集后送入

表面冷却器+重力除尘+布袋（585条布袋，过滤

面积 1430 m2，过滤风速 0.58m/s）净化。



山西亿晨环保科技有限公司2021年度土壤和地下水自行监测方案

- 32 -

项目 排放源 污染物 治理措施
涉及主要有毒

有害物质

废气

3.2m2富氧

炉环境除尘

废气

颗粒物、

铅及其化

合物、

锑及其化

合物

3.2m2富氧炉（加料、出渣、出铅废气）加料废气经 2个 4.6m2的集气罩收集；出渣、出铜锍

废气经 1.3m2的集气罩收集；出铅废气经 1个 0.7m2的集气罩收集后，一起汇入到 1台布袋除